Ata da 1ª Reunião Plenária Ordinária

                           realizada em 18 de Janeiro de 2016

ATA 1/16

Às dezenove horas e quarenta minutos do dia dezoito de janeiro de 2016, o Sr. Presidente – 1
Dr. Pedro Eduardo Menegasso - no Plenário do CRF-SP efetuou a 1ª chamada nominal 2
consignando as presenças dos Conselheiros: Raquel Rizzi, Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos 3
Jr., Marcos Machado Ferreira, Cecília Leico Shimoda, Célia Tanigaki, Claudia Aparecida de Mello 4
Montanari, Danyelle Cristine Marini, Fabio Ribeiro da Silva, Israel Murakami, Luciana Canetto, 5
Maria Fernanda, Priscila Nogueira Camacho Dejuste.  6
O Senhor Presidente declarou instalada a 1ª Reunião Plenária Ordinária. 7
Convidados: Silvia Coimbra (Coord. Comissão Farmácia Clínica), Luiz Otávio (Comissão 8
Farmacia Hospitalar), Paulo Angelo Lorandi (Comissão de Ética), Fabio Augusto Gonçalves 9
(Seccional de Santo André), Tatiani Tamborino Mazulis(Seccional de Santo André), Julio 10
Pedroni (CAEF).  11
1. Leitura, discussão e aprovação da Ata da 11º Reunião Plenária Ordinária, realizada 12
em 07/12/15 e Ata da 9ª Reunião Plenária Extraordinária, realizada em 14/12/15. 13
DECIDE: a) Aprovar as atas por unanimidade, com a dispensa de suas leituras; b) Encaminhar 14
ao Apoio Administrativo para as devidas providências. 15
2. Aprovação da pauta dos trabalhos e votação de novas propostas. DECIDE: a) 16
Aprovar por unanimidade a pauta dos trabalhos. 17
3. INFORMES:  18
3.3. Informes Conselheiro Federal. 19
Dr. Marcelo Polacow justificou sua ausência por motivos particulares. 20
Dra. Margarete Kishi - Informou que nos dias 28 e 29 de janeiro será realizada a Reunião 21
Plenária do Conselho Federal de Farmácia, sendo que no dia 28 será entregue a Comenda do 22
Mérito Farmacêutico, ocasião em que a Dra. Raquel Rizzi seja homenageada representando 23
São Paulo. Cientificou que o Congresso Mundial Farmacêutico de Língua Portuguesa será 24
realizado no mês de novembro, no Brasil. As cidades candidatas a sediar o evento são: São 25
Paulo, Maceió, Gramado ou Foz do Iguaçu. Certamente se o Congresso for realizado em São 26
Paulo, o CRF-SP será parceiro na realização. 27
3.4. Ata da VII Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Clínica – 28
realizada no dia 15/07/15.  O Plenário tomou conhecimento. 29
3.5. Ata da VIII Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia Clínica, 30
realizada no dia 19/08/15. O Plenário tomou conhecimento. 31
3.6. Ata da VI Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Analises Clinicas e 32
Toxicológicas, realizada no dia 22/08/15. O Plenário tomou conhecimento. 33
3.7. Ata da VII Reunião Ordinária do Grupo Técnico de Apoio dos Municipios (GTAM),  34

2

realizada no dia 15/09/15. O Plenário tomou conhecimento. 35
3.8. Ata da VIII Reunião Ordinária Anual Comitê Jovem, realizada no dia 23/09/15. O 36
Plenário tomou conhecimento. 37
3.9. Ata da VIII Reunião Ordinária do Comitê de Relações Interinstitucionais, realizada 38
em 24/09/15. O Plenário tomou conhecimento. 39
3.10. Ata da VIII Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Farmácia, realizada em 40
29/09/15. O Plenário tomou conhecimento. 41
3.11. Ata da IX Reunião Ordinária da Comissão Assessora de Plantas Medicinais e 42
Fitoterápicos, realizada no dia 07/10/15. O Plenário tomou conhecimento. 43
3.12. Ata da 7ª Reunião Ordinária do Conselho de Presidentes das Comissões de Ética, 44
realizada em 10/10/15.  O Plenário tomou conhecimento. 45
3.13. Ata da XX Reunião ordinária do Grupo Técnico de Ações na Comunidade (GTAC) 46
– realizada no dia 19/10/15. O Plenário tomou conhecimento. 47
3.14. Ata da 11ª Reunião Ordinária da Comissão de Ética de São Paulo, realizada em 48
29/10/15. O Plenário tomou conhecimento. 49
4. Eleição dos membros da Comissão de Tomada de Contas. Conforme art. 36, inciso I, 50
do Regimento Interno do CRF-SP. Art. 36 – O Conselho Regional de Farmácia terá 03 (três) 51
Comissões Permanentes, a saber:  I - Comissão de Tomada de Contas, constituída de 03 (três) 52
membros efetivos e, pelo menos, 01 (um) suplente, todos Conselheiros Efetivos sem cargo na 53
Diretoria, eleitos pelo Plenário para fiscalizar, examinar e emitir parecer sobre as contas do 54
respectivo exercício para o qual foram eleitos, cabendo aos integrantes a escolha do seu 55
Presidente. DECIDE: a) Nomear a Comissão de Tomada de Contas por unanimidade, 56
constituída pelos conselheiros titulares: Dr. Fabio Ribeiro da Silva, Dra. Maria Fernanda 57
Carvalho e Dr. Israel Murakami e como suplente: Dra. Cecília Leico Shimoda; b) Encaminhar 58
ao Departamento Jurídico para providenciar publicação em diário oficial e ao Departamento de 59
Controladoria para ciência. 60
5. HOMOLOGAÇÕES:  61
5.1. Nomeação da Comissão de Fundo de Assistência para o Biênio 2016/2017, 62
conforme indicação realizada pela Diretoria: Dr. Pedro Eduardo Menegasso, Dr. Marcos 63
Machado Ferreira, Dra. Priscila Nogueira C. Dejuste e Dra. Danyelle Cristine Marini, além dos 64
funcionários: Amouni Mourad, Beatriz Oliveira, Karin Sasaki, Reggiani Wolfenberg e Ricardo 65
Ramalho. DECIDE: a) Homologar as nomeações por unanimidade; b) Encaminhar ao e 66
Departamento Jurídico para as devidas providências. 67
6. DISCUSSÃO E APROVAÇÃO:  68
6.1. Justificativa de ausência:  69
Não houve. 70
6.2. Deliberação nº 008/16 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 71
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 72
as devidas providências. 73
6.3. Deliberação nº 009/16 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 74
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 75
as devidas providências. 76
6.4. Deliberação nº 010/16 – Departamento de Processo Fiscal. DECIDE: a) Aprovar a 77
deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao Departamento de Processo Fiscal para 78
as devidas providências. 79
6.5. Deliberação nº 011/16 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 80

3

Física. DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao 81
Departamento de Trâmite de Documentos  para as devidas providências. 82
6.6. Deliberação nº 012/16 – Departamento de Trâmite de Documentos – Pessoa 83
Jurídica. DECIDE: a) Aprovar a deliberação anexa por unanimidade; b) Encaminhar ao 84
Departamento de Trâmite de Documentos  para as devidas providências. 85
6.7. Prescrição médica ilegível. Dr. Israel Murakami solicitou que o item seja repautado, 86
pois, a Comissão de Farmácia e Comissão Hospitalar não estão presentes, assim como os 87
Presidentes das Comissões de Ética. Dr. Israel lembrou que o assunto foi proposto em agosto 88
do ano passado. Dra. Raquel Rizzi propôs primeiramente levantar quais são os profissionais 89
que podem prescrever, o que pode ser vendido na farmácia, que prescrição pode ser atendida, 90
o que pode ser receitado. Dr. Marcos Machado Acatou a ideia da Dra. Raquel e disse que é 91
importante agendar reunião com a Presidência do CREMESP e Dr. Pedro com urgência, para 92
levar os problemas, propor ação conjunta e cientificá-los que os Farmacêuticos serão 93
orientados a não fazer a dispensação, pois, nessa caso a responsabilidade será somente sua.  94
Após a reunião, apresentar devolutiva para Plenária sobre o que foi discutido e o 95
encaminhamento que será dado.  Dra. Maria Fernanda concordou totalmente com a questão 96
do CREMESP e da sociedade. Porém, lembrou sobre a elaboração da cartilha dos direitos e 97
prerrogativas, que no item 10 menciona a questão da prescrição ilegível. O Artigo 11 do Código 98
de Ética cita: “É direito do Farmacêutico exigir dos profissionais de saúde a prescrição legível”. 99
Destarte, o profissional que iá decidir sobre a dispensação. Foi inclusive elaborado o fluxo de 100
como o profissional deverá agir se constatar o problema. Essa proposta foi aprovada na Plenária 101
e a cartilha foi lançada no Congresso, e será amplamente divulgada, apesar de estar disponível 102
no Portal. Gostaria que na carta que for encaminhada aos farmacêuticos, que a cartilha seja 103
destacada. Dra. Luciana propôs uma campanha de conscientização sobre a prescrição legível. 104
Dr. Fábio Ribeiro apesar de todas as demandas que foram colocadas, gostaria que fosse 105
aprovado o encaminhamento de um ofício para a Vigilância Estadual, para saber qual seu 106
entendimento, no sentido de que o Código Sanitário Estadual permite que as Vigilâncias atuem 107
o profissional por prescrever de forma ilegível. Dr. Pedro Menegasso A fim de dar os 108
encaminhamentos são três propostas: elaborar o ofício com a colaboração das Comissões e 109
homologação do Plenário; criar um banco das receitas ilegíveis recebidas através dos 110
farmacêuticos, inseridas num aplicativo para consulta, preservando o nome do paciente. Tal 111
proposta deverá ser estudada juridicamente; iniciar o contato com o CREMESP; acatar a 112
proposta da Dra. Margarete e Dra. Priscila em fazer contato com os órgãos de defesa do 113
consumidor.  114
6.8. Mudança de endereço e nome da Subsede Sul para Seccional Sul. Informe de que 115
o imóvel locado na região Sul de São Paulo já está pronto para iniciar as atividades 116
administrativas no novo endereço Rua Cancioneiro de Évora, 715 – Santo Amaro – CEP 04708-117
010 – São Paulo – SP, a partir do dia 05/10/2015, viabilizando a mudança da atual Subsede 118
Sul para o novo local onde passará a funcionar com status e atividades de Seccional. DECIDE: 119
a) Homologar a alteração de endereço; b) Encaminhar a Gerência Geral Administrativa para 120
as devidas providências. 121
6.9. Aplicação de Benzetacil em farmácias e drogarias. Dr. Israel Murakami.  122
DECIDE: a) Repautar e encaminhar as normativas para os conselheiros a fim de subsidiar as 123
discussões; b) Encaminhar ao Apoio Administrativo para as devidas providências. 124
6.10. Calendário das Reuniões Plenárias Ordinárias 2016. DECIDE: a) Aprovar a 125
proposta apresentada, alterando-se somente a sugestão da Reunião Plenária Extraordinária de 126

4

03 de outubro para 10 de outubro; b) Apresentar proposta de formato para a  realização das 127
Plenárias Itinerantes; c) Encaminhar a Diretoria e  Apoio Administrativo para as devidas 128
providências. 129
Nada mais havendo a tratar o Dr. Pedro Eduardo Menegasso, declarou encerrada a reunião às 130
vinte e duas horas e trinta minutos, e lavrou a presente Ata, auxiliado pela Secretária Paola A. 131
F. L. Calicchio. São Paulo, dezoito de janeiro de 2016. 132
Dr. Pedro Eduardo Menegasso: ________________________________________________ 133

Dr. Antonio Geraldo Ribeiro dos Santos Jr. : _______________________________________ 134

Dra. Cecília Leico Shimoda: ____________________________________________________ 135

Dra. Célia Tanigaki: __________________________________________________________ 136

Dra. Cláudia Aparecida de Mello Montanari: ________________________________________ 137

Dra. Danyelle Cristine Marini: __________________________________________________ 138

Dr. Fábio Ribeiro da Silva: _____________________________________________________ 139

Dr. Israel Murakami: __________________________________________________________ 140

Dra. Luciana Canetto Fernandes: ________________________________________________ 141

Dra. Maria Fernanda Carvalho: __________________________________________________ 142

Dra. Priscila Nogueira Camacho Dejuste: _________________________________________ 143

Dra. Rosana Matsumi Kagesawa Motta: __________________________________________ 144